**k Aut inhabili.** not. qud nihil refert vtrum aliquid nō fiat, an eo modo fiat quo nō debuit: vt hīc, & infra de fideiuss. l. iij. & supra qui satisd. cog. l. quotiens: & infra de re iudica. l. iiij. §. condemnatum. & infra de mu. & ho. l. vt gradatim. §. sed & fi. & insti. de leg. ag. tu. §. quod autem. & C. de cura. fur. l. fi. §. sinautem. & j. qui. ex cau. in poss. ea. l. hoc autem. §. j. in fi.

**l Sicut in priuatorum.** sed in priuatis permittitur cum satisfactio- ne: vt hīc, & supra tit. j. si minor. §. fin. ergo & hic debet satisfare: vt hīc, & infra eo. l. item. §. actor. & facit ad hūc. §. supra tit. j. ser- ff. Vetus.

uum. §. publicè. & infra tit. j. l. soluendo.

**S I municipes.] CASVS.** Aliqua vniuersitas constituit te ad orem in causa aliqua. si ille quem conuenis, vel conuenire voleras nomine totius vniuersitatis, vult te reconuenire: an omnes defendere tenearis, quæritur. & dicitur qud non: sed ipsam ciuitatē potes defendere: quia singulorum actor cōstitutus non es, sed vniuersitatis. Viui.

### actor singulorum. h.d.

**II. V L P I A N V S libro octa-**

**uo ad Edictum.**

**S I municipes,** vel aliqua vniuer- sitas ad agendum det actorē: non erit dicendum quasi à pluribus datū sic haberi. **m Hic** enim pro republica vel vniuersitate interuenit: non pro singulis.

**Sine mādato legis vel vniuersitatis nemo potest experiri pro ip- sa vniuersitate.** & dicitur habere mandatū ab ipsa vniuersitate ille qui habet mandatū à maiori parte vniuersitatis cōgregata: in qua cōgregatione requiruntur ad minus duæ partes omnīū habentīū vocē: & in istis duabus partibus cōnumeratur etiam ille qui eligitur: & vox patris prodest filio: & ecōtra. Itē vox fratris prodest fratri: nisi statutum vel consuetudo interdicat. **h.d. Bald.** vsque ad. §. si decuriones. in. l. item eorum.

**III. IDEM libro nono**

**ad Edictum.**

**N VII** t̄ permittetur homi- ne ciuitatis vel curiæ n̄ ex- periri, nisi ei cui lex ō permit-

sentes fuerūt, & eū ordinauerūt, tenet ordinatio: & ad hoc vt te- neat, necessaria est præsentia duarum partium. Sed nunquid ille qui ordinatur, connumerabitur maiori: & respō. qud sic. Item si pater meus & ego sumus de aliqua vniuersitate, & tractetur de aliquo actore ordinando, similiter suffragium patris, hoc est decretum, id est scriptura aliqua & consensus patris mei poterit mihi valere, & econuerso: item consensus eorum qui sunt in ea- dem potestate, adiunicem. Idem est si de aliquo honore cōferē- do vel perendo publicè tractatur: quia supradictorum suffragiū alij proderit adiunicem. **[SI DECVRIONES.]** Pone: Monachi alicuius Ecclesiæ volebant sibi creare abbatem, vnde elegerunt tres monachos qui eligere deberēt: & statim vt ille esset abbas, quem illi tres eligerent: erit actor vel abbas. Si verò vel maior pars ordinavit, vt si aliquam causam eueniē contigerit, Titius exercebat: nunquid videtur recte ordinatus? & dicitur q̄ non. Si actor postea prohibitus est agere, perinde est ac si ordinatus non fuisset. **[ACTOR.]** Iste. §. v. habet dicta. Primum est q̄ actor nomine vniuersitatis tenetur vniuersitatē defendere si reconueniatur. Secundum est q̄ actor nō debet cauere de rato. Tertiū est q̄ cauet de rato si dubitet fuerit actor nēcne. Quartum est q̄ agat actor & defendat ac si esset procur. veruntamen si ex parte rei interueniat, & fuerit condemnatus, in bonis ipsius non mandabitur executio. Item si eo agente condemnatur aduersarius, non dabitur ei actori actio iudicati: nisi fuerit constitutus procu. in rem suam. Idem isti actori constitui potest. **[EX IIS DEM.]** Sicut procu. remoueri potest, ita & actor ex iisdem causis. Item sicut procurator si vniuersitas agere velit, ordinare poterit actorem: ita poterit quis contra vniuersitatem ordinare. Vel aliter dic hunc casum. Siue vniuersitas agat, siue aduersus eam agatur: poterit ordinare syndicū vel actorem. **[IN DECVRIONIBVS.]** Omnes monachi sancti Proculi recesserunt successiū: ita qud nullus est hodie eorum qui fuerunt à centum annis retro: nunquid durat vniuersitas? & respon. qud sic. Si verò unus solus tantum remansit, adhuc durat vniuersitas. Viuianus.

**n Curia. decurionum. Azo.**

**o Lex.** id est consuetudo. verbi grātia est fortē consuetudo vt agat antiquior: vt ar. infra de fide instru. l. fina. est enim cōsuetu- n iiij

**Concor-**  
gio. sup ver-  
bo, nō inue-  
nitur in ca-  
z. extra de  
transla. epi.

Consuetudo  
dat iurisdictionem.

do altera lex: vt supra de leg. & senatus con. l. imò. Nam & dat iurisdictionem: vt. C. de eman. li. l. j. & fi. Vel dic lex permittit potestati totius ciuitatis, cum non est qui experiatur nomine collegij alicuius quod est in ciuitate: vt arg. C. de epi. & cle. l. nulli. §. fin. autem personam. & infra eo. ciuitates.

**a** *Ordo*. scilicet decurionum. erat enim quidam ordo in ciuitatibus prouidens ciuitati: vt est concilium, & hic habebat multa priuilegia: vt infra de verbo. signi. l. pupillus. §. decuriones.

**b** *Dedit*. auctoritate superioris: vt. C. de ser. reipub. l. j. & de decu. l. j. sed ar. cōtra. j. de tu. & cu. da. ab his. l. vbi.

**c** *Duae partes*. duae nāque partes ordinis in vrbe positæ totius curiæ instar exhibit: vt C. de decu. l. nominationum. li. x. secundum Azo. & not. quid non exigitur vt duæ partes cōlentiant in decurionem: sed vt duæ partes affuerint: vt hīc. sed an consentientes debeant esse tot, scilicet vt sit maior pars totius ordinis: an sufficiat quid major pars consentiat præsentium? quod est verius: ar. j. de tu. & cu. da. ab his. l. vbi absunt. secundum Azo. & ad idem potest induci infra de re. iur. l. aliud. §. refertur. & C. de præ. decurio. l. j. ibi, totius vel maioris. & infra ad munici. l. quod maior.

sed certè istæ nō aperiunt: sed solū dicunt quid maior pars: sed hæc potest esse ratio, quid sufficit maiors pars præsentium: quia aliás nil prodesse huius legis dictum. nam & si omnes adessent, vinceret tamē maior pars: arg. j. de iniur. sed si vnius. §. filio. licet D sit arg. cōtra. j. de arbi. item si. §. fi. sed hoc non consideratur hīc. Item alia ratione, quia quasi vnu corpus est siue sint omnes siue quidā: dummodo duæ partes. vnde quod maior pars huius corporis præsentis facit, valet: vt arg. j. de iudi. l. proponebatur. & j. de regu. iur. aliud. §. refertur.

**d** *P Lane. Adfuerint*. id est verè adfuisse dicantur.

**e** *Potest*. inter duas partes. si tamen ipse sit de decurionibus: aliás non. quandoque enim ex aliis potest eligi ita demum si non sit inter eos aliquis idoneus: vt. C. de epi. & cle. l. in Ecelesiis. & de of. præt. l. fi. & j. de mu. & ho. gradatim. §. & si lege. & j. de tu. & cu. da. ab his. l. diuus. & arg. C. de epi. au. l. decernimus. ibi, vel eo cessante. Item est hīc arg. quid si electio est cōmissa tribus, quid vnu ex se possunt eligere: vt arg. extra de elect. & elect. po. cum in iure peritus. sed quid si vni fuerit cōmissa, & ipse se eligat? Respō. de se non videtur cogitatū: vt. §. de transac. l. qui cum tutoribus. Item ingerit operas suas: vt. §. tit. j. l. quē omnia. Item in causa sua iudicat, quibus rationibus videtur quid nō valeat: vt. C. ne quis in sua causa. iu. l. vna. Item est arg. cōtra. huic. l. j. de ser. rusti. præ. l. vnu. §. j. & infra de aucto. tu. l. quod dicimus. §. fin. & institu. de testa. §. sed neque heres scriptus.

**f** *Llud notandum. suffragium*. Suffragium dicitur illa scriptura quam quis facit cum de aliquo eligendo cōsentit. sic ponitur j. de le. & senatus con. de quibus. & intellige hoc quando ille qui vult prodesse, est de ordine decurionū: vt. §. l. proxi. diximus. ratio autem huius legis est, quia quod ad ius publicum attinet, patria potestas non curatur: vt. j. ad Trebel. l. nā quod. & j. de iudi. l. in priuatis. Sed est arg. contra. §. de iurisdi. om. iudi. l. qui iurisdictioni. & C. de testi. parentes.

**g** *I Tēorū. Potestate*. i. dicere, suffragiū fratri proderit fratri. Ac. **h** *Non quasi*. arg. de tanquam: vt. j. quod iussu. l. j. §. j. & dixi. §. de adoptio. si paterfa. §. qui duos. in glo. j.

**i** *Petitione*. vt si quis publicè petierit honorem, patris suffragium ei prodest: priuatè vero nō debet peti: quia incidit quis in legem Iuliam ambitus, vel simoniam: vt. j. ad. l. Iul. ambi. l. j. & infra de poll. l. j. §. si quis. nam & aliás dicitur: Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat: vt. viij. q. j. c. qui episcopatum.

**k** *Vel perpetua*. vel pro id est, vel propriè. & sic not. hīc consuetudinem etiam specialē vincere legem in eo loco in quo est: vt hīc, & infra communia præ. l. venditor. §. si constat.

& infra de iure immu. l. semper. §. legem quoque, &c. & infra de se. pul. vio. l. iij. §. diuus. sicut generalis generali. liter: vt supra de le. & senatus cō. l. de quibus. in fi.

**l** *Duumiri*. hi minorem gerebat honorem quā decuriones: & fortè erant municipales magistratus: vt. C. de iudi. l. fin. vel fortè maiorem.

**m** *Negotium dedit*. id est potestatem eligen- di. & sic no. quod quis per alium facit, ipse facere videtur: vt hīc, & j. de admi. tu. ita autē §. gessisse. & C. vbi & apud quem. l. fi. §. fi.

**n** *Sed si ita decreuerint*. ipsi decuriones. vel si nullum ius speciale in hoc aliud quā in procuratore decreuerint, scilicet illi duūiri de quibus proximè dixerat, & aliter quā esset eis iniunctum.

**o** *Incidisset*. etiam in futurum.

**p** *Negotium*. id est necessitatem & ad agendum, & ad suscipiendum, & ad excipiendum.

**q** *Decretum*. scilicet in quo si constituitur actor, non valet, vt subiicit, ad lites futuras. & sic patet quid in hoc differt mandatum istud de eligendo actorem, à mandato priuatorum: quia illud de lite futura fieri potest: vt supra tit. j. l. iij. quā est contra: istud nō, vt hīc. & hæc est ratio: quia cum hīc decretum sit sententia: sententia autem non teneat nisi super re certa: vt insti. de act. §. curare. & j. de iudi. l. non quemadmodū. & j. de vñ. l. j. §. j. sequitur tale mandatum de futura lite, vt pote incertum, non valere. Vel dic non referre: quia non ipsi decuriones decreuerūt, sed quidam quibus pro præsente lite commiserant electionem actoris. & sic aliud fecerunt quā quod eis mandatum est. Accur.

**r** *Persecutionem*. scilicet de iure.

**s** *Hæc omnia*. id est, lites quandoque emergentes etiam in futurum. nec enim ad vnam causam tantum eliguntur: vt diximus supra eo. l. j. §. quibus.

**t** *Per syndicos*. id est defensores: vt infra de mu. & ho. l. munerum. §. defensores.

**u** *Durat*. nō videtur factum nisi duret: vt hīc, & infra de in rem ver. l. si pro patre. §. versum. Item hoc intellige lite non contest. quid si postea? Respon. idem quod in procuratore dixi. §. de procura. l. quā omnia. arg. infra. §. proxi.

**x** *Defendere*. scilicet vniuersitatem, nō singulos: vt. §. eo. si municipes. secus autem est in eo qui populari actione agit: quia quasi suo nomine agit: vt supra de procura. l. mutus. §. in popularibus. quā est cōtra. Sed an episcopo liceat constituere actorem? & videtur quid non: quia ipse nec vniuersitas, nec corpus, nec collegium est. Io. tamē dicit quid sic, cum decreto superioris tamē, ad instar tutoris: vt. j. de admi. tu. l. decreto. Itē quis de calumnia iurat? Respon. actor vel syndicus, secundum Ioan. vt. C. de iura. calum. l. j. §. quod obseruari. licet Aldricus cōtradixerit. nam per hos vniuersitas iurare videtur: vt. j. de cōdi. & demon. l. municipibus. & si vnu sit consul, sufficit eum iurare de calumnia.

Consuetudo  
etia specialis  
quandoque  
vincit legē.

**T** Hæc tex. est  
sing. ad hoc  
quod actor  
cōstitutus ad  
lites simpli-  
citer, intelli-  
gitur ad p-  
sentes, non  
futuras, de  
quo hic in  
nous inter  
preta. Bolo.

Factū quid  
non videtur  
nisi duret.

Episcopus  
an possit cō-  
stituire ac-  
torem.

**a** *Derato.* scilicet cum certum est eum esse actorem generaliter constitutum: licet ad hanc rem speciale non habeat mandatum. Sed an iudicatum solui debeat satisfare? Videtur quod sic: quia vice procuratoris est: vt statim subiicit: procurator autem etiam verus satisdat: vt. C. de satisfa. l. j. Sed dic contra: quia non est per omnia sicut procurator. nam procurator sine iudice constituitur, actor vel economistus non: vt instit. de cur. §. fin. & C. de epis. & cle. l. omnes qui. §. hoc nihilominus. cu ergo hic sicut & tutor publica auctoritate experitur, dicendum est neutrum ad hoc cogi: vt argu. C. de admi. tu. l. tutores debita. & l. fi. §. defensione. & infra rem ra. habet. l. actor. & hac etiam ratione de calunia iurat hic actor: vt modò dixi.

**b** *Dubitetur.* idem est in tute: vt infra de admi. tu. l. vulgo. sed illud potest sic intelligi, vt tutor debeat satisfare de rato sub hac exceptione, si apparuerit eum non esse tutorum, ad hoc refertur quod ibi dicitur, aequum est aduersarium non decipi: & hoc dic vt infra rem ra. ha. l. actor.

**c** *Fungitur.* in hoc & neuter ante lit. conte. dat procuratorem, sicut nec tuto. & quia sic satisdat de defendendo, & etiam de rato, vt procurator: non tam similes sunt in sacramento calumnię, vt modo diximus. item cum constet de decreto: licet non habet mandatum speciale ad hanc rem, non cauer de rato: sed de defendendo: vt. j. rem ra. habet. l. actor. sed in procuratore secus quandoque: vt dixi supra tit. j. l. Pomponius. in prin.

**d** *Non datur.* nec in eum: sicut nec in procuratorem: vt supra .tit. j. Plautius.

**e** *In rem suam.* vt. d. l. Plautius. & l. si procurator.

**f** *Constitui.* vt. j. de consti. pecu. l. eum qui. §. item tutori.

**g** *Procuratoris.* quae causae sunt scilicet tam ante lit. conte, quam post litem: vt. §. tit. j. l. filius. §. fi. & legibus se. & l. ante lit. contest. & l. post litem. & legibus seq. vsque ad. l. quae omnia.

**h** *Dari potest.* vt procurator: vt. §. tit. j. l. filius fa. §. ipse quoque. & decurio etia fieri potest: vt. C. de decu. l. filios in potestate. lib. x.

**i** *Sicut. Dedit.* in edicto quod non habemus.

**k** *Edicendum.* id est edictum proponendum, quo edicto detur actio contra eos.

**l** *Publicum.* impropre ponitur: vt. j. de verbo. signifi. l. eum qui vectigal. & j. qui. ex cau. ma. sed & si per prætorem. §. fi.

**m** *Actionem.* l. neg. gest. si sine mandato fecit: vt. §. e. l. j. in fi. si autem cu mandato, habet mādati: nisi salariū fuerit ei pro hoc constitutū: vt. j. māda. idēq; §. idē Labeo. versic. sed & si ad vecturas.

**n** *Non debetur.* sed quid si dissoluatur vniuersitas illa: nunquid quilibet de vniuersitate poterit petere partem suam vt proprium & priuatū debitum? nam & hoc vides in illicitis collegiis: vt. j. de colle. illi. l. iij. hīc ergo videtur multo magis. Sed quid si vniuersitas aliqua habeat nemus commune: & quis eorū sit alias non soluendo: nunquid creditores erunt mittendi in possessionem partis nemoris quae quasi videtur ad eū spectare: non puto: quia nec nemus illud nec pars eius alicuius intelligitur: vt. j. de re. d. l. in tantū. §. j. Itē quid si quilibet de vniuersitate tibi intulit iniuriam, nunquid vniuersitas dicetur hoc fecisse, & poterit à te cōueniri? Videtur quod non: quia non vt vniuersitas, scilicet concilio habito, & campana sonata, vel alias eis conuocatis fecisset: sed quilibet suo motu. Econtra quod sic: quia vniuersitas nil aliud est

niſi singuli homines qui ibi ſunt: quod facit ad vſum nemoris habitum per bestias hominum villa.

**o** *Immutati ſint.* vt infra de iudi. proponebatur.

**p** *Nomen vniuersitatis.* ſic extat rei memoria, nec tamen res: vt eſt arg. j. de le. j. ſi grege. §. j. licet ergo vnuſ non ſit vniuersitas, nec vniuersi nec vniuersus:

retinetur tamen per eū ius vniuersitatis: licet per vnum ab initio cōſtitui nō poſſit vniuerſitas, ſed per tres: vt. j. de verb. ſig. l. Neratius.

**t** Facit ad hoc glo. ſu. per verb. pauciores. in ca. 2. extra de poſtu. p. la. qua glo. ad hoc al. leg. hanc. l.

**Si non reperiuntur res mobiles & immobiles: peruenit ad nomina debitorum. Bart.**

#### VIII. IAVOLENVS libro quinto-decimo ex Caſio.

**C**iuitates \* ſi per eos qui res ēarum adminiſtrant, non defenduntur, nec quicquam eſt corporale reipublicæ quod poſſideatur: per actiones debitorum ciuitatis, agētibus ſatisfieri oportet. **¶**

**Cōtra ciuitatem vel municipiū potest agi diuiforio iudicio. Bal.**

#### IX. POMPONIVS libro tertio-decimo ad Sabiniū.

**S**i tibi cum municipiis hereditas communis erit: familiæ encircundæ iudiciū inter vos redditur. Idēmque dicendum eſt in finium regūdorum, & aquæ pluviae arcendæ iudicio. **¶**

#### X. PAVLVS libro primo Manualium.

**C**onſtitui potest actor etiam ad operis noui nūciationem, & ad stipulationes interponendas: veluti legatorum, damni infecti,

**¶** **S. Scœuola.** Verū tamen id eſte videtur, vt nullo modo dicantur eſte vlliſ. ſ. ab eo tempore quo ſolutum eſt collegium: ſed ipſo iure ſint fisco vel pape queſita: vt. j. de pu. & vect. l. cōmiffa. & de iure ſi. l. j. ſ. an bona. & l. imperatores. & hoc quātū ad dominium: ſecus quantū ad poſſeſſionem: vt. j. de adqui. poſ. l. cum he- res. poſſet tamen pro Moyle allegari quod plerūque dicitur Ecclesia ipſe locus parietibus circundatus, & etiam consecratus: & aliās dicitur Ecclesia ius habere, & poſſidere, & vindicare: vt. C. de ſacrosan. Eccle. l. iubemus. ſ. ſciētes. &. ſ. ſanē. versic. ſi quādō igitur. Vnde videtur quod talis locus ſiue parietes poſſideant etiā durante collegio: & vindicent per prælatos tāquam quilibet priuatus per procuratorem vel colonum.

**C**iuitates.] **CASVS.** Vniuersitas sancti Proculi debuit mihi x. volui eam cōuenire: nullus extat defenſor: nec aliqua habet vnde mihi in poſ. missio fieri poſt. dicitur quod ſi vniuersitas habet nomina, quod in poſ. nominū illorū ſiet missio. Viuia.

**¶** *Oportet.* ſic eſt & in priuatis debitoribus: vt infra de re iudi. l. à diuo. ſ. in venditione.

**E** *I* tibi.] **CASVS.** Habebam hereditatem communem cum aliquibus municipiis, vel cum aliqua ciuitate: quia ego & vniuersitas instituti fuimus. potest celebrari inter nos iudicium fami. ercis.

**r** *Iudicio.* ſi in loco municipij opus fiat ex quo timeatur ne aqua pluvialis noceat: aliter dicitur de loco publico: vt. j. de aqua pluvia. arcen. l. ſi in publico. de his autem gratia exempli poſſuit: quia magis dubitabatur: idem tamen in omnibus aliis casibus.

**C**onſtitui.] **CASVS.** Vicinus alicuius vniuersitatis ædificauit: ex quo ædificio timebatur damnum illi vniuersitati. potest ordinari actor ad noui operis nūciationem. Item ſi fuit relicuum vniuersitati in diem vel ſub conditione, potest actor ordinari ad interponendam cautionem vel stipulationem de legato p̄ſtando adueniente die vel conditione. Item ad stipulationem damni infecti vel iudi. ſol. ſed in omnibus iſtis casibus ſi vniuersitas vel curia habeat ſeruum, ille illas stipulations interponere

\* An ciuitates. Flo. ſed obelisco p̄ fixo.

hoc pulchre explicatur in l. proponebatur. j. de iudic.

† Facit ad hoc glo. ſu. per verb. pauciores. in ca. 2. extra de poſtu. p. la. qua glo. ad hoc al. leg. hanc. l.

An ciuitates. Flo. ſed obelisco p̄ fixo.

R. Io. ſolutū eſte collegiū: & res in nullius bonis ſunt, ſicut & hereditaria: ſed tamen ſi poſtea auctoritate domini papæ, vel eius ad quē ſpectat cura eiusdē collegij, iſtituatur aliquis in eodem collegio, iuri artificio fingitur iſtius fuſſe: vt. ſ. de re. d. l. j. ſ. id ver. & j. de reg. iur. omnia fe- re. & l. omnis hereditas. licet quidā archie- pifcopus Moyses ipſos parietes poſſidere dixerit etiam durante collegio: quod durissimum eſt dicere, & contra legem videtur: vt infra ſi quis in te. li. eſte iuſſ. l. j.

¶ S. Scœuola. Verū tamen id eſte videtur, vt nullo modo dicantur eſte vlliſ. ſ. ab eo tempore quo ſolutum eſt collegium: ſed ipſo iure ſint fisco vel pape queſita: vt. j. de pu. & vect. l. cōmiffa. & de iure ſi. l. j. ſ. an bona. & l. imperatores. & hoc quātū ad dominium: ſecus quantū ad poſſeſſionem: vt. j. de adqui. poſ. l. cum he- res. poſſet tamen pro Moyle allegari quod plerūque dicitur Ecclesia ipſe locus parietibus circundatus, & etiam consecratus: & aliās dicitur Ecclesia ius habere, & poſſidere, & vindicare: vt. C. de ſacrosan. Eccle. l. iubemus. ſ. ſciētes. &. ſ. ſanē. versic. ſi quādō igitur. Vnde videtur quod talis locus ſiue parietes poſſideant etiā durante collegio: & vindicent per prælatos tāquam quilibet priuatus per procuratorem vel colonum.

Ciuitates.] **CASVS.** Vniuersitas sancti Proculi debuit mihi x. volui eam cōuenire: nullus extat defenſor: nec aliqua habet vnde mihi in poſ. missio fieri poſt. dicitur quod ſi vniuersitas habet nomina, quod in poſ. nominū illorū ſiet missio. Viuia.

**¶** *Oportet.* ſic eſt & in priuatis debitoribus: vt infra de re iudi. l. à diuo. ſ. in venditione.

**E** *I* tibi.] **CASVS.** Habebam hereditatem communem cum aliquibus municipiis, vel cum aliqua ciuitate: quia ego & vniuersitas instituti fuimus. potest celebrari inter nos iudicium fami. ercis.

**r** *Iudicio.* ſi in loco municipij opus fiat ex quo timeatur ne aqua pluvialis noceat: aliter dicitur de loco publico: vt. j. de aqua pluvia. arcen. l. ſi in publico. de his autem gratia exempli poſſuit: quia magis dubitabatur: idem tamen in omnibus aliis casibus.

**C**onſtitui.] **CASVS.** Vicinus alicuius vniuersitatis ædificauit: ex quo ædificio timebatur damnum illi vniuersitati. potest ordinari actor ad noui operis nūciationem. Item ſi fuit relicuum vniuersitati in diem vel ſub conditione, potest actor ordinari ad interponendam cautionem vel stipulationem de legato p̄ſtando adueniente die vel conditione. Item ad stipulationem damni infecti vel iudi. ſol. ſed in omnibus iſtis casibus ſi vniuersitas vel curia habeat ſeruum, ille illas stipulations interponere

debet. Si vero ipse actor stipulatus est ciuitati vel universitati utilem actionem, ex illa stipulatione habebit ciuitas vel universitas. Viuianus.

a seruo potius. si praesens sit: vt supra titu. j. Pomponius. §.j. & l. mutus. §. si procurator agat.

b Actor. qui desit esse, vel est prohibitus, vt etiam est.

c Vtis. id est exercitiu utilis quæstæ ciuitati. vel ipsi administratori datur utilis: ciuitas directa habet actionem.

### DE NEGOTIIS gestis.

*Dicitum est supra de negotiis singulis hominu vel universitatis ex mandato: nunc quædo sine mandato.*

*Hic titulus est de voluntariis procuratoribus qui se libibus aut negotiis alienis offerunt. hi de quibus actu est supra, mandato dominorum constituantur, quo ex contractu nascitur mutua actio mandati, vt ultro accedente aliquo ad negotia aliena ex hoc quasi contratu est mutua actio negotiorum gestorum, una directa: altera cœtraria. De personis deque re ipsa titulus magis est quam de actione, vt titulus de procuratoribus: sed tractatus magis de actione, qua de causa, vt arbitror, non extat alius titulus specialis. De actione negotiorum gestorum, cum tamen extet proprius de actione mandati, quia scilicet tituli de procuratoribus tractatus magis etiæ est de personis deque mandato, quam de mandato actione. Cu.*

*Eccl. Oc edictum.] CASVS. Iuriscon. in prin. tractatu hunc commendat, dicens qd maximam cōtinet utilitatē tam absentium quam presentiū. nisi enim aliqui essent qui absentia negotia gererent, multotiens sustineret absentia iacturam, eo qd remanerent indefensi: & ita res eorū ab aliquibus puta creditoribus possiderentur: aliquando etiam venderentur. Item incideret in pœnam quam promiserunt, nisi aliquis eorum defenderetur: & etiam creditores venderent pignora. Viuianus.*

d Hoc edictum. quod est. j. eo. l. iij. j. respon.

e Absentium. maximè. nā hæc causa fuit impulsiva: vt. j. de act. & oblig. l. ex maleficiis. §. si quis absentis. & instit. de oblig. ex quasi cōtract. §. j. sed tamē & inter praesentes datur, vt inter curatorem datu in testamento, & adultu: vt. C. e. l. curatoris. Itē cuilibet etiā maiori praesenti si tamen ignoret quid agatur: alias scientia cum praesentia inducit tacitum mandatum, & agitur manda: vt. j. man. si remunerandi. §. si passus. & l. ex mandato. §. j. & l. qui fidem.

f Possessionem. possessio datur ex illo ti. j. qui. ex cau. in pos. ea. sed veditio fit ab alio qui sequitur de bo. aut. iu. pos. vt ex ordine eoru patet: vt dicūt quidā, quod mihi nō placet: imò vtrūque fit ex illo, qui. ex cau. in pos. ea. primū. s. de missione, fit per. l. iij. j. r. n. secundū. s. de veditione, fit per aliud edictū quod est in eo ti. qui. ex cau. in pos. ea. l. Fulcinius. §. j. at ille titu. de bo. aut. iu. pos. tractat de modo vendendi & administrandi huiusmodi bona sic possessa. Et sic fit hæc venditio ita demum si latitauerit: vt. d. l. Fulcinius. §. iij. & j. ex qui. cau. ma. in inte. resti. l. item. §. hæc autem.

g Pignoris. s. conuentionalis, vt differat à præcedenti: & hæc venditio fit ex pacto vel ex lege: vt. C. de iure do. impe. l. fi. §. j. & iij.

h Actionem. quam sola conuentione patiuntur.

i Vel iniuria. i. persentia iniuriosa latam per quā res absentis alicui daretur: & sic ad defendendum venit. Vel dic. etiā ad agendum venit. & dices iniuria. i. vsu capione vel præscriptione, quā est cōtra naturalem æquitatem qua dicitur nemine cum alterius, &c. vt j. de cōdict. indebi. l. nā hoc natura. pro bono tamen publico est introducta: vt. j. de vsuca. l. j. vnde impropriè dicitur iniuria: vt. j. de iniuri. l. iniuriarū. §. j. Sed quomodo gestor sine mandato cōtra prescribentem agit? Respon. fuit de illis qui sine mandato admittuntur: vt. j. eo. si autem. Vel dic eum gestore debere petere curatorem bonis qui vsu capiones interpellent: vt. j. de iu. & ho. l. j. §. illud. in fi. §. arg. contra. C. eo. tutori. Alij dicunt quod deberet dicere se

habere mandatum. & sic re facta dtibia satisfact, & dominus habebit ratum. & sic valet quod fit per eum: vt infra de iudi. licet.

S I quis absentis.] CASVS. Ego gessi negotia tua. si aliquid in tua negotia impendi, vel me alicui obligauit: licet hoc ignoras, tamen habeo cōtra te nego. gest. actio. vt hoc mihi restituas: & ego tibi teneor si malè gessi: quia hoc æquū est & debeo reddere rationē.

k Ultro citroque. i. hinc inde: vt instit. de ob. ex quasi contract. §. j.

l Retinet. sic & in pcu. ratore: vt. s. ti. ij. qui pprio. §. pcu. rator ut in cæteris. & j. mā. dolus.

m Absuturū est. quia id abesse videtur ei: vt j. eo. si quis mādato. & sibi prospicēdum est: vt hīc. & j. pro socio. l. pro socio arbiter. secus in fideiuſſore qui non potest aliquid petere antequā soluat, nisi in casibus: vt. j. man. Lucius. bene dico secus: quia ab initio videtur mādatum recepisse de soluēdo: vt. j. de cōdic. inde. l. indebitā. Accur.

A It prætor.] CASVS. Capita huius editi sunt duo. siue enim quis gessit negotia alicuius absentis, dicit prætor se eo nomine daturum actionem: & istud est primū caput.

siue gessit quis negotia alicuius hereditatis vacantis, habebit hāc actionem: & istud est secundum caput. [H A E C V E R B A.] Hīc vult exponere illa tria verba, si quis negotia alterius. planum est.

[P V P I L L V S.] Pupillus gessit negotia alicuius. an ista act. teneatur? & dicitur quod sic, in quantū est locupletior. nunquid si non est locupletior factus, locum habet compēsatio: licet ratione naturalis obligationis conueniri non possit? & si in illo negotio aliqua de suo impendit, & illa petat pupillus: potero eum repellere per compensationem: dicendo, tu petis decem quā dicis te in negotiis meis impendisse: hoc est, ex gestione illa. x. de bonis illis ad te peruererunt: illa compenses pro illis quē debes. hoc verum est etiam si pupillus non est locupletior. [E T S I F V R I O S I.] Aliquis negotia furiosi gessit: & ex hoc contra furiosum habet neg. gest. actio. Item curator si furiosi gessit negotia: habet neg. gest. actio. aduersus furiosum. Vel dic, vt in apparatu. Accursius.

[H A E C V E R B A.] Exponit Vlpianus secundum caput edicti prætoris, in quo dicit se actio. daturum si quis gessit negotia alicuius quā fuerunt sua cum moreretur: & de illis negotiis fuit necessere edictum proponere: quia illa negotia quā gesta sunt post mortem testatoris, ante tamen aditam hereditatem, neque sunt defuncti, neque heredis: & tamen si quis gesserit negotia hereditaria, ipse obligatur hereditati, & hereditas ipsi, si aliquid impedit in hereditate. Item fructus & fœtus, & ea quā post mortem testatoris accesserunt, item quod serui adquisierunt, venit in actio. neg. gest. & datur his casibus actio neg. gest. ex interpretatione Vlpia. non ex verbis secundi capituli edicti. [H A E C A V T E M A C T I O.] Hīc dicitur quod act. neg. gest. datur heredi, & in heredem. [S I E X E C V T O R.] Egi contra te ad decem, & obtinui. iudex executorem dedit, qui misit me in possessionem rei quā valebat minus, puta. v. & res petita. vj. valebat. agam contra executorem act. neg. gest. quia videtur dolo fecisse. [I N T E R D V M.] Si tu gesseris mea negotia quā nullus gerere volebat, hoc casu tantum mihi de dolo teneris. [H A E C A C T I O N E.] Si sponte negotia mea gessisti, habes neg. gest. act. Item si ex necessitate gessisti. Item si credebas teneri ex necessitate, & non tenebaris: tu habes neg. gest. act. istis omnibus tribus casibus: si quando proposuisti gerere negotia, dum pergeres, mandauit aliquis mihi vt ea gererem, & gessi. & dicit quod contra eum cuius negotia gessi, & cuius erant indemnitates, id est contra eum qui geri mandauit, habeo actionem, scilicet mandati, & neg. gest. Item si proposuisti gerere: & aliquis fideiuſſit de indemnitate mihi preſtanda si gererem, & gessi: duplē habeo actionem.

An fide-

Recitatio e-  
diſti para-  
phrastica.

iudicatum solui: quamuis seruo potius ciuitatis caueri debeat. Sed & si actori cautum fuerit, utilis actio administratori rerū ciuitatis dabitur.

### DE NEGOTIIS gestis.

#### TITVLVS V.

Lex ista ponit causas huius editi. Bartolus.

##### I. VLPIANVS libro decimo ad Edictum.

**H** Oc edictum d necessarium est: quoniam magna utilitas absentium versatur, ne indefensi rerum possessionem, aut venditionem patientur, vel pignoris distractionem, vel pœnæ committendæ actionem, vel iniuria rem suam amittant.

Inter gerētem, & eum cuius negotia geruntur, datur actio negotiorum gestorum vtrique. Bart.

##### II. GAIUS libro tertio ad Edictum Provinciale.

S I quis absentis negotia gessit, licet ignoratis: tamē quidquid utiliter in rem eius impendet, vel etiam ipse se in rem absentis alicui obligauerit: habeat eo nomine actionem. Itaque eo casu ultro citroque k nascitur actio, quæ appellatur negotiorum gestorum. Et sanè sicut æquum est, ipsum actus sui rationem reddere, & eo nomine condemnari, quidquid vel non vt oportuit gessit, vel ex his negotiis retinet: ita ex diuerso iustum est, si utiliter gessit, præstari ei quidquid eo nomine vel abest ei, vel absuturum est.

Istud dictum habet duo capita. Primo loquitur de eo qui gessit negotia viuentis. Secundo loquitur de eo qui gessit negotia morientis. Bartolus.

##### III. VLPIANVS libro decimo ad Edictum.

siue gessit quis negotia alicuius hereditatis vacantis, habebit hāc actionem: & istud est secundum caput. [H A E C V E R B A.] Hīc vult exponere illa tria verba, si quis negotia alterius. planum est. [P V P I L L V S.] Pupillus gessit negotia alicuius. an ista act. teneatur? & dicitur quod sic, in quantū est locupletior. nunquid si non est locupletior factus, locum habet compēsatio: licet ratione naturalis obligationis conueniri non possit? & si in illo negotio aliqua de suo impendit, & illa petat pupillus: potero eum repellere per compensationem: dicendo, tu petis decem quā dicis te in negotiis meis impendisse: hoc est, ex gestione illa. x. de bonis illis ad te peruererunt: illa compenses pro illis quē debes. hoc verum est etiam si pupillus non est locupletior. [E T S I F V R I O S I.] Aliquis negotia furiosi gessit: & ex hoc contra furiosum habet neg. gest. actio. Item curator si furiosi gessit negotia: habet neg. gest. actio. aduersus furiosum. Vel dic, vt in apparatu. Accursius.

[H A E C V E R B A.] Exponit Vlpianus secundum caput edicti prætoris, in quo dicit se actio. daturum si quis gessit negotia alicuius quā fuerunt sua cum moreretur: & de illis negotiis fuit necessere edictum proponere: quia illa negotia quā gesta sunt post mortem testatoris, ante tamen aditam hereditatem, neque sunt defuncti, neque heredis: & tamen si quis gesserit negotia hereditaria, ipse obligatur hereditati, & hereditas ipsi, si aliquid impedit in hereditate. Item fructus & fœtus, & ea quā post mortem testatoris accesserunt, item quod serui adquisierunt, venit in actio. neg. gest. & datur his casibus actio neg. gest. ex interpretatione Vlpia. non ex verbis secundi capituli edicti. [H A E C A V T E M A C T I O.] Hīc dicitur quod act. neg. gest. datur heredi, & in heredem. [S I E X E C V T O R.] Egi contra te ad decem, & obtinui. iudex executorem dedit, qui misit me in possessionem rei quā valebat minus, puta. v. & res petita. vj. valebat. agam contra executorem act. neg. gest. quia videtur dolo fecisse. [I N T E R D V M.] Si tu gesseris mea negotia quā nullus gerere volebat, hoc casu tantum mihi de dolo teneris. [H A E C A C T I O N E.] Si sponte negotia mea gessisti, habes neg. gest. act. Item si ex necessitate gessisti. Item si credebas teneri ex necessitate, & non tenebaris: tu habes neg. gest. act. istis omnibus tribus casibus: si quando proposuisti gerere negotia, dum pergeres, mandauit aliquis mihi vt ea gererem, & gessi. & dicit quod contra eum cuius negotia gessi, & cuius erant indemnitates, id est contra eum qui geri mandauit, habeo actionem, scilicet mandati, & neg. gest. Item si proposuisti gerere: & aliquis fideiuſſit de indemnitate mihi preſtanda si gererem, & gessi: duplē habeo actionem.

An fideiussor aliquam actionem habet? dicitur quod contra dominum habet neg. gest, nisi animo donandi fideiussit. & hoc dicit cum.l.seq.que continuatur cum ista. Viuianus.

**a** *Sicut prætor ex hoc dicas quod hæc actio est præatoria: sed quidam contradicunt: vt. j. commo.l.in commodato. s. sicut. Sed ibi illa litera, ciuiles prestationes, &c. ad superiora refertur: non ad hanc actionem de qua ibi subiicit.*

**b** *Alterius. s. viuentis.*

**c** *Cesserit. post mortem, & ante aditam hereditatem: vt. j. ea.l. s. hæc verba. & sic duo dicit hoc edictum.*

**d** *Sive quæ. vt. j. de cōsti. pecu.l.i.j. s. j. & j. de verbo. signific.l.j.*

**e** *Mulieres. aliena negotia gerentes.*

**f** *Non dubitatur. s. pro his quæ gesta sunt ab eis extra iudicium, siue sine mādato, vt hīc, & j. eo. si filius. in fi. siue etiam cum mādato: vt j. de instito. actio. sed & si quis. s. parui. & j. māda. idēmq;. s. si cui. sed in iudicio non potest: vt. s. titu. ij. neque fœmina nisi in casibus: vt in. l. fœminis. supra titu. ij.*

**g** *Negotia. id est hoc verbum negotia, quod est de verbis prætoris. Et not. hīc quod pluralis sermo reducitur ad singularem: vt. j. de assig.lib.l.j.s. quamuis. & j. de cōdi. & demō. falsa. s. fi. & j. vi bono. rapto. l. ij. s. quod ait prætor. & C. quando di. le. ce. l. cum vxori.*

**h** *Iste text. semp ad hoc alle. q. verba statutorum sunt verè & p̄pria sumē da: non autē fīcte seu impropriē. Bol.*

Argu.contra. j. de testi.l.vbi in fi. & j. de pig. act. si necessarias. s. si annua. & facit pro prima parte. s. si quis cau. si seruus. s. si pluriū.

**i** *Alterius. inquit. scilicet prætor. i. dixit.*

**j** *Pupillus. tria fecit hic pupillus, scilicet quinquaginta de pecunia domini cuius negotia gerebat, in rem suā vertit: & alia quinquaginta sua culpa amisit: tertia quinquaginta de suo proprio creditori domino soluit. de primis. l. restituēdis domino tenetur: de aliis. l. naturaliter tantum tenetur: & sic non potest conueniri. si tamen agat ad tertia. l. patitur compensationem illorum. l. naturaliter debitorum.*

**k** *Locupletior. idem & si quid dolo fecerit: cum hæc duo paria sint: vt. j. depositi. l. j. s. an in pupillum. & hæc sunt vera etiam si sine tutoris auctoritate gessit: cum ex re veniat hoc negotium: vt j. de act. & oblig. l. furiosus.*

**l** *Agendo. id est si ipse agat cōtraria actione. Et sic no. arg. quod multa consequimur excipiendo, quæ non agendo. sic. j. de compen. si cum filio. & j. de condic. inde. si in area.*

**m** *Ges̄it. scilicet male amittendo culpa sua.*

**n** *Patitur. quia naturaliter tenetur, licet conueniri non possit: vt j. de noua. l. j. in fi. & s. quando di. le. ce. cum illud. s. j. patitur ergo compensationem, vt quilibet maior, etiam eius in quo non est locupletior: vt. j. de compen. l. etiam quod naturaliter. & l. quæcumque. sed licet sit de iure communi, vt hīc, tamen beneficio ætatis habet restitutionem vt ei compensatio non opponatur: vel vt repeatat si soluit etiā debitum naturale: vt. j. de condic. inde. l. interdum. & C. si aduer. sol. l. indebito. Item hoc accipe in doli capace: alias nec naturaliter obligarerur si non esset locupletior: vt. j. de condic. inde. l. quod pupillus.*

**o** *Et si furiosi. quid si furiosus negotium gessit forte in conspectu inumbratæ quietis: non dico in dilucido interuallo: quia tūc omnia gerere potest: vt. C. qui test. fa. pos. l. furiosum? Respondet quidam non agiex aliqua parte: vt infra de reg. iur. l. in negotiis. & infra locati. qui ad certum. Tu dic contra: quia & quando*

**A** *alias agit eius negotia, & ipse agit & conuenit: vt hīc, & j. e.l. prox. s. & j. de re. cre. l. & si à furioso. & s̄epe extra id quod agitur, tacita nascitur obligatio: vt. j. eo. at qui natura. s. si libero. & j. commo. si is qui. s. si libero. Quod autē dicit dicta regula iuris, verū est in veris cōtractibus: hīc autē quasi cōtractus est. Item il-*

*Obligatio quandoque nascitur ex tra id quod agitur.*

*lud vbi exigitur expressus consensus: hīc au tem tacitus. Sed argu. contra. j. eo. si ex duobus. s. vt idem in hoc negotio debeat dici qđ in veris contractibus. Alij dant actionem in factum in dicto casu. Agetur ergo contra eū in quantū locupletior est. Accur.*

**P** *Aduersus eum. scili- cet furiosum. Vel dic gestorē, vel gestricē. & sic ponit autē pro sed.*

**q** *Hac verba. quæ sunt in secundo verbo edicti.*

**r** *Cum is moritur. i. mor tuus est: & sic determinat verbū gesserit. Vel dic propriē, vt determinet verbū fuerint.*

**s** *Negotia ges̄it. vt pro tali negotio detur actio neg. gest. ex secun do capite edicti. & sic est contra. j. de reli. at si quis. s. Labeo. in eo quod ibi dicit funera riā nō habere locum vbi alia datur: & iā videtur qđ semper hæc lo cum habeat: ergo illa nunquam: & sic cadit in absurdum. Solu. hīc loquitur de eo negotio quod viuo testatore potuit geri: pro quo detur hæc actio, ibi nō. nam potest quis viuu funerari, & in eo impē.*

**D** *sa fieri. Vel dic clarius: hic titu. in tribus casibus locū habet: quando sunt negotia viuentis præsentialiter, vt in primo capite edicti. Item quando fuerint viuentis, vel esse potuerunt: & tunc habet locum secundum. Item quando aliquid accessit. dictis negotiis: vt partus & similia, vt adiicitur per Vlpianum: vt. j. prox. para grapho, sed si quid, &c. quorum nullus potest funerariae aptari: cum illud negotium sit tantum mortui. Sed contra, quia videtur fuisse viuentis: vt. j. de religiosis. l. j. quæ est similiter contraria huic legi. Sed illud quo ad separationem impetrandum, vt hereditarius creditor dicatur, non vt actio hæc locum habeat ex primo capite: quasi fuerit viuentis negotium.*

**t** *Adiit. hereditatem. imò videtur heredis: quia à tempore mor tis videtur fuisse sua: vt. j. de stipu. ser. si ex re. s. fi. & j. de reg. iur. l. omnis hereditas. Sed dic quod hic veritatem, non fictionem iuri considerauit.*

**u** *Post mortem. ante aditam hereditatem tamen.*

**x** *His verbis. scilicet edicti in secundo capite: & dic, non conti nentur, scilicet expreſsē.*

**y** *Accipi. ex interpretatione. Accursius.*

**z** *Ex negotiis. id est non ex delicto.*

**a** *Et in heredem. aliter tamen quandoque quām in defunctum: Curator de cum curator ex leui culpa teneatur: non heres eius: vt. C. de here. leui culpa tenetur. tu. l. j. & C. arbi. tu quidquid.*

**b** *Meo. qui fui victor.*

**c** *Actio. s. de dolo, & sic nō ob. j. de euic. si pignora. quæ est cōtra. sed secundū hoc quid ad hunc titulū? Rñ. quia de neg. gest. dat ur. Vel dic, ibi datur de dolo. i. neg. gest. nomine doli. Vel verius hīc victori datur hæc actio, cuius negotiū gerere proposuit: ibi au te victo, cuius gerere non proposuit: vt aperte litera illius. l. dicit.*

**d** *Negotiis te meis. s. deferris, quæ alius non erat gesturus: & distingue hīc, quia gestor interdū de dolo tantū tenetur, vt hīc, & sup ple, etiā lata culpa: quæ dolo cōparatur: vt. j. deposi. l. quod Nera ua. quādoq; de leui: vt communiter: vt. C. eo. tutori. quandoque Gestor nego tiorum de quibus te netur.*

de leuissima: vt quando alius diligentissimus erat gesturus: vt. j. eo. si pupilli. s. videamus. & inst. de oblig. ex quasi cōtractu. s. j. in fi. quandoque de casu: vt in casibus sex positis. j. eo. si negotia. a. Necessestate vrguēte. vt curator adulti: vt. C. eo. tutori. & curator furiosi. & similiū personarum: vt supra ea. l. s. curatori.

b. Vel necessitatis suspicione. pone exemplū. j. eo. at qui natura. s. si liberō homini. &. j. eo. cum pater. & etiam in eo qui credebat se procuratorem cum nō esset. Sed an in eo qui se tutorem credit? Ir. & Azo idē, vt habeat locum negotiorum gestorum actio: & est pro eo. C. qui da. tu. posl. militiae armatae. sed potest dici contra secundum H. sicut enim vbi est actio mādati, cessat ista: vt insti. de obliga. quā ex quasi contract. s. j. & vbi est actio vera tutelæ, similiter & hæc cessat: ita & vbi est alia actio. sed in casu tuo est actio protutelæ: vt j. de eo qui pro tu. l. j. ergo cessat ista. nec ob. d. l. militiae. quia ibi nō potest habere locū hēc actio protutelæ: cum miles non possit tutor esse. ibi enim potest habere locum hæc actio protutelæ: vbi quis est habilis: vt hīc. & j. de eo qui pro tu. l. j. s. si quis quāsi. Accur.

c. Si cum proposuissim. sed quid si non proposuissim, tamen tu mihi mandaueras? Rn. distingue secundum lo. aut sciui cuius essent negotia, & contemplatione domini gessi: & tunc ipse dominus tenetur mihi: vt. j. e. l. si pupilli. s. si quis ita. &. C. e. si mandatum solius. aliās non. ideoque etiā mandantis tātum putauit negotia, non agit contra dominum: & est ratio, quia mandans gessisse videtur, non gestor, ideoque gestor non agit contra dominum: vt j. eo. l. mandasti. & argu. j. de sol. qui hominem. s. j. & j. eo. nam & Seruius. s. vlt. & l. si quis mandato. Sed contradici posset argu. j. eo. l. item si cum. s. sed & si cum. & tātum debet facere veritas, quantum si eius cōtemplatione fecissem, vel etiam plus: vt. j. eo. si pupilli. s. si Titij. & s. quid ergo, inquit Pedius. Et quōd dicitur quōd ipse gessisse videtur, verum est in sui præiudicium, vt teneatur domino tanquam gesserit: non vt alij ob hoc debeat præiudicari quo minus agat. Nec ob. quod dicitur. j. marda. si mandauerō tibi. s. si curator. & l. qui fide. quia ibi in. s. si curator. in rem absens nihil impenderat. Item in. l. qui fide. non prohibetur agi contra dominū nego. gesto. præterea lex videtur expressa. j. eo. si pupilli. j. respon. &. j. eo. cum alicui. &. j. de admi. tu. l. Lucius. s. j. & C. quod cum eo qui in alie. po. l. ei qui seruo. in fi.

d. Vtranque. scilicet nego. gest. & mandati.

e. Fideiussorem. qui sine mādato de indemnitate mihi præstanda promisit: vt infra de fideiussore. l. fideiubere. Accursius.

f. Aduersus vtrumque. aduersus dominum negotiorum gestorū: & aduersus fideiussorem cōdictione certi, si est certa promissio: aliās ex stipulatu: vt insti. de verbo. obliga. in princ. Accur.

g. Ed videamus an fideiussor. de quo modō diximus, qui sine mandato intercessit.

I. Tem si cum. ] CASVS. Credebam te mihi mandasse vt negotia tua gererem: non tamen mandaueras: gessi. habeo nego. gest. actionem, non mandati. Idem est si cōcepi negotia tua gerere, & credebam te mihi mandasse vt pro te fideiuberem: cum non mandaueras. si fideiussi, habeo nego. gesto. act. Sed pone: quādā erāt negotia Sempronij: ego credens Titij, gessi. habeo contra Sempronium act. nego. gest. Viuianus.

h. Negotia gessi. quia sine mādato a fideiussit. sed nunquid etiam antequam soluat potest conuenire dominum, sicut si cum mandato intercessisset in quatuor casibus, quos dic vt. j. man. Lucius? Rn. sic, si bene gessit: aliās fortè non. Et quōd subiicit hīc, nisi donandi, &c. supple, & nisi in rem suā, & nisi pro inuitō fideiussit: vt j. man. l. ex mandato. s. fideiussori. & l. si remunerandi. s. si passus.

i. sed & si putau. recte hos coniungit: quia in vtroque casu plus valet veritas quā falsa opinio.

k. solus sempronius. nisi ad Titium cura & solicitudine vel alio modo pertineat: & sic intelligitur. j. eo. l. liberto. s. inter negotia. secundū quosdam. Et no. hic contra Io. pro eo quid dixi. s. kij. in fi. sed ipse respōdet:

si tamen istius domini contéplatione sit gestū hoc, aliās non. vel ideo est, quia dominus neg. non habet actionem neg. gest. aduersus Titū: nec ei tenetur: quia nec ipse gesit per se, nec per alium: vnde est quōd mihi gerenti debet tantū teneri verus dominus secūdum Io. sed hoc non placet: vt ibidem diximus. Itē no. ex tribus dictis huīus legis quōd plus valet quod est in veritate, quā quod in opinione. sic infra ad le. Aquil. Scientiam. s. pe. & infra de furt. l. vulgaris. s. sed & is qui. versi. si quis æs. &. s. se. in glos. fit furtum. &. C. plus va. quod agitur. p totū. & j. de seruo corrup. l. doli. s. j. arg. contra. j. de iniur. l. illud relatum. in fi. [ ADDITIO.] Aduerte hic q in actione quā oritur ex prouidētia legis, si

I. Tem si cum putau à te mihi mandatum, negotia gessi: h & hic nascitur negotiorum gestorū actio, cessante mandati actione. Idem est etiam si pro te fideiussero, dum puto mihi à te mādatus esse. Sed & si cum putau i Titij negotia esse, cum essent Sempronij, ea gessi: solus Sempronius k mihi actione negotiorum gestorū tenetur.

Actio competens cōtra eum ad quem spectat negotiū cura & solicitudine: nō impedit oriri actionem contra eum ad quem negotiū pertinet re ipsa. Bart.

cut est vbi cunque extra id quod agitur, nascitur actio: plus veritas quā opinio ponderatur: & hoc in actibus licitis: sed in delictis si quidem veritas excludit maleficium, ponderabitur veritas: vt. l. fi. de criminē expila. here. & de furt. l. inter omnes. s. recte. Si vero opinio probabilis excludit maleficium, tunc plus ponderatur opinio: vt in. d. s. recte. si autem non excludit maleficium, sed attenuat vel restringit seu arctat, dic vt infra de iniur. l. eum qui nocentem. s. si nupta. & l. fi. &. C. ad. l. Iuliam de vi. l. quoniam multa facinora. secundum Cy. & Bal.

S. I pupilli. ] CASVS. Gessisti negotia alicuius pupilli cuius eram tutor & contemplatione mei aliquid egisti: quia nolebas vt tenerer act. tutelæ: vt quia incepi domum edificare, & non perficerem: dicitur quōd me habes obligatum neg. gest. act. nam & pupillus tenetur in id quo factus est locupletior. [ I T E M S I. ] Ad neg. procu. constitui: & creditores tui infestabant procuratum nomine ctiusdam debiti, dicentes velle se distrahere pignora eis obligata nisi eis soluat. ego cōtemplatione tui mutuo ei pecuniā dedi. mihi act. neg. obligaberis. procurator, si non stipulatus eram pecuniā mihi à procu. reddi, non erit obligatus mihi. [ S I Q V I S. ] Pecuniam preferendam mihi Titio tradidisti, aduersus eum habeo actio. neg. gestorum: vt mihi illam pecuniā det. Si vero aliquis ad negotia mea gerēda sui lucri causa & non mei commodi accesserit: habeo contra eum act. neg. gest. si vero aliqua impenderit, non repetet nisi quatenus fuerim factus locupletior. [ S I Q V I S. I T A. ] Titius credens gerere negotiū meū, gessit proprium. nec mihi aduersus eum, nec ei aduersus me committit actio. Si vero credebat meum esse tantum, cum & meum & suum erat: pro illa parte quā ad me spectat, dabatur mihi act. pro alia non contra me. vnde si habeā negotium commune cum Titio, & mandaui tibi vt illud gereres, tu tanquam meum esset gessisti sciens in parte esse Titij: pro alia parte quā Titij erat, habebis eum obligatum actio. neg. gest. [ S I Q V I S. Q V A S I. ] Liberum hominem bona fide poslidebam, quem credebam esse seruum meum. negotia mea gessit tanquam seruus. dabatur quidem nego. gest. actio mihi contra eum, & ei contra me. [ S E D S I E GO. ] Si gessi negotia filij tui peculiaria vel serui: an teneat nego. gest. Respon. quōd si gessi contemplatione tui: & tu mihi, & ego tibi teneor in solidum. si filij tui: habeo patrem obligatum de peculio: nec distinguit crediderim eum sui iuris: necne: quia semper eadem distinctio seruanda erit: vt si nomine patris, teneatur in solidū: & si filij, de peculio, id est quatenus est in peculio. vnde si filij negotia gessi, & cōtemplatione filij, & pater habeat ratum:

ratum: nihil operatur ratihabitio: quia non tenetur nisi de peculio, id est quatenus locuplex pater est vel dominus per peculiū filii vel serui. si verò nihil sit in peculio, quia tantum debet domino vel patri: dicit quod tenebitur pater vel dominus quatenus peculium est locupletatū, id est quatenus factus est pater vel dominus locupletior ex parte serui vel filii interueniente gestione mea. [ S E D E T S I H O M I N I S . ] Omnia hæc plana sunt usque ad. §. item queritur. vbi dicit casum: quia liberum hominē possidebas aliquem qui bona duplicitis generis habebat. nam habebat bona quæ ad eum pertinebant, & etiā quæ ad te. gesisti bona quæ pertinebāt ad te. cōtra te habeo act. Si verò quæ ad eum: contra eum habeo act. & hoc quādō eum esse seruū credebā. eadem distincō seruatur si credebam eum liberū hominem. [ I T E M Q V A E - R I T V R . ] Gerens negotia tua petij à non debitore tuo, & exegi: quoniam credebam aliquid debere: nihil tamen debebat: postea ratum habuisti. an detur tibi neg. gest. act. contra me? Videtur quod non: quia negotium tuum non erat: quia nihil tibi debebatur: rati tamen habitione negotium fit tuum: & ei qui soluit, datur repetitio aduersus te qui ratū habuisti: vnde equum esse videtur dari act. contra me nego. gest. [ I D E M A I T . ] Titius decepsit qui habebat vnum debitorem: & putabā te esse heredē Titij, cum Seius esset verus heres. gesisti negotia tua, & ab eo debitum exegi: tamen postea sciuisti, & ratum habuisti. Dicitur quod ego tibi, & tu mihi eris obligatus actio. neg. gest. nec ob. quia est alias negotium Seij: quia ratihabitio facit esse tuum negotiū: veruntamen verus heres. scilicet Seius ager contra te peti. here. vt restituas debitū quod habuisti per tuam gestionem. Sed quid? Pone quod fulsi insulam, credens te heredē, cum aliis esset heres: nunquid si ratum habueris, me obligaueris neg. gest. act. queritur. Et dicitur quod non: nec ego te: quia istud negotium tuum fieri non potest: quia alterius est ipso gestu: sed hoc casu verus heres obligatur mihi gestori. [ V I D E A M V S . ] Si ad negotia mea gerenda accessisti: & quædā gesisti, & quædam neglexisti: act. neg. gest. mihi teneberis: & hoc est quia alius esset gesturus nisi tu gesisses. Item si mihi. x. debebas, nec à te exegi: si debitum non fuit usurarium, incipit esse usurarium. veruntamen si tales essent debitores à quibus exigere non potuisti, cum mandatū non suscepisti: ratione illius debiti quod debebas, current decātero usurā: nisi fuerint remissæ: cum tātum operetur mora cum officio iudicis in bonā fī. iudi. quantum stipulatio in stricti iuris iudicis. Si verò de coniunctis fuisti, vnde sine mandato experiri potuisti: nisi à debitoribus etiam extraneis exegeris, teneberis: quia de teipso non est quæstio quin teipsum debebas conuenire. vnde si actio qua tenebaris, erat tempore peritura: ideo veniet ad actio. neg. gest. & sic fit perpetua. Item si actio qua tenebaris, erat non transitura: efficieatur transitura, & sic tres pœnas patieris: quia teneris ad usurās. Item quia actio temporalis perpetuatur. Item quia efficitur transitura quæ non erat. Item gesisti negotia alicuius priuati vel alicuius ciuitatis petendo fundum, vel ancillam. confectus sum fructus maiores quām debebantur. totum ciuitati vel domino nego. gest. act. restituere deboe. [ s i Q V O C V N Q V E . ] Gesisti negotia mea, & malè. vnde tenebaris mihi in decem. ex alio latere impendisti. x. in negotio meo. egi directa act. ad. x. tu voluisti cōpenſare. iudex cōpenſationē non admisit, id est cognitioni supercedit: & ita de ea nō cognovit: sed de principali. i. de neg. gest. act. cognovit, & te mihi condemnauit: nūnquid poteris postea cōtrariū instituere? Dicitur quod sic. si verò de compensatione opponēda cognovit, & definiendo pronuntiavit compensationi locum non esse: an potes contraria agere? Dicitur quod non. Hoc dicit usque ad. l. si ex duobus. Viuia.

<sup>a</sup> Non mandatu tuo. si enim mandas, mandati actio locum haberet: vt. C. eo. l. si mandatum.

<sup>b</sup> obligatum. scilicet in solidum: quia tuum est negotium cura & solicitudine: & idem est si eras curator: idem & si procurator:

A cum in his sit eadē ratio: vt infra eo. l. mandasti, & argu. infra ad. l. Aquil. illud.

<sup>c</sup> Modo, id est ita demum.

<sup>d</sup> Locupletior. & sic pater quod si quid de gestis perit etiam fortuito casu, quod sit periculo gerentis,

<sup>a</sup> sicut & in aliis casibus quo dicemus. J. eod. si negotia. siue feci nomine tutoris tantum, vt hīc. siue nomine pupilli, & contemplatione eius: vt. C. eo. l. ij. Et plenē dic: quia aut impedit hic gestor in rem necessariam pupilli: & tunc tenetur in solidū pupillus, quemcūque exitum res habuerit, dummodo utlitter sit cōceptum: vt. J. eod. sed an vltro. §. j. & J. de sol. in pupillo. §. planē & J. de mino. l. verū. §. sciendū. versi. item non restituitur. an utlitter: & tunc obtinet quod hīc dicitur, & inficitur tempus litis cōtest. vt. J. eo. litis. in princ. & J. de solu. l. in pupil-

<sup>b</sup> lo. in princip. si autem voluptaria, permittitur auferre: vt infra mand. l. idemque. §. Idem Labeo ait. non autem agit: vt infra eo. l. ex duobus. quæ autem sint necessaria vel utiles vel aliae, habes infra de verborum signifi. l. impensa.

<sup>c</sup> e Item si procuratori. & ita habebat mandatum: vt supra de procur. l. j. j. respon.

<sup>d</sup> f Contemplatione. sed si sui, ipse certi condicōne tenetur: vt. C. si cer. peta. l. eum qui.

<sup>e</sup> g Liberet. propriè quo ad pignus: impropriè quo ad creditorem. sic & s. de offic. proconful. l. ij.

<sup>f</sup> h Nullam. quia nolui eum mihi obligari: vt arg. J. si cer. peta. l. non omnis. & arg. infra communi diui. l. in hoc iudicium.

<sup>g</sup> i Stipulatus sum. post numerationem.

<sup>h</sup> k Quia ex abundanti. in vitium sonat, vt non teneatur secundum quosdam: vt arg. §. de pact. l. iurisgentium. §. sed si fraudandi. sed tu dic cōtra secundum quosdam: vt arg. J. de instit. act. l. in eum. in fin. j. respon. nam hīc abundantia ponitur pro cautela: vt. J. de here. instit. l. j. §. qui neque. & C. de testa. l. testamentum. in fin. Et vt plenē scias, dicas quod qui accepit in utilitatem alterius: aut

<sup>i</sup> D habet mandatum à domino, aut non habet. si habet: aut ad certum hominem, aut non. & si ad certum, aut vt nuntius, & tunc dominus tenetur ex eo contractu ac si ipse cōtraxisset: vt. J. quod iussu. l. fin. & J. quod cum eo. l. fin. & J. de constit. pecu. l. qui autem. §. fi. & C. quod cum eo. l. si ex contractu. aut vt procurator:

<sup>j</sup> vt vade ad illum, & accipe decem nomine meo. & tunc tenetur procurator ex contractu, & dominus contraria mandati: vt. C. manda. l. si literas. si non ad certum hominem: tunc aut qui mutauit, hoc fecit contemplatione domini tantum: & tunc ipse

<sup>k</sup> solus tenetur actio nego. gest. aut procuratoris & domini: & tunc vtérq; tenetur: vt hīc, & in principio. §. & in fin. Item tenetur dominus utlitter institutoria: vt. C. de institu. act. l. si mutuam. aut contemplatione procuratoris tantum: & tunc ipse solus: vt. C.

<sup>l</sup> si cer. peta. l. eum qui. si verò non erat procurator, sed neg. gestor, aut qui dedit fecit contemplatione domini negotiorum, & tunc

<sup>m</sup> tenetur dominus si utlitter cōceptum fuit: quia pecunia erat necessaria, licet fuerit amissa: vt. J. eod. siue hereditaria. & l. sed an vltro. §. j. & etiam sic est in actione de in rem verso: quæ huic

<sup>n</sup> comparatur: vt. J. de in rem ver. l. ij. §. j. & §. vnde si contemplatione accipientis: tunc tenetur ipse tantum, non dominus: nisi ratum habeat, vel in rem suam vertat: vel cum in eo, id est in eam

<sup>o</sup> rem in quam accepit, procuratorem constitut: vt. C. quod cum eo. l. ei qui. in fi. & J. si cer. pet. l. eum. & C. si tu. vel cu. inter. l. pe.

<sup>p</sup> & de institu. l. si mutuam. si autem contemplatione vtriusque, tenetur vtérque: vt dixi in eo qui habet mandatum: vt hīc, &

<sup>q</sup> J. eo. liberto. j. respon. in casu tamen & si expressum non interueniat mandatum, datur institutoria utlis: vt. J. quod cum eo. l. fi. in rectore ciuitatis vel prælato Ecclesiæ vel tute dic eos teneri tantum, nisi pecunia fuerit in utilitatem ciuitatis vel Ecclesiæ vel minoris versa: vt. J. si cer. pe. ciuitas. & C. de sacro san. Eccle. auth.

<sup>r</sup> hoc ius. & C. quando ex fa. tu. vel cura. l. si in rem.

<sup>s</sup> l Competit. hoc concedunt quidam si mei contemplatione fecit,

id est rem perferēdam accepit. Sed potest dici quod semper mei contemplatione fecisse videatur, cum causa commodi mei fecit: vt. j. prox. §. si tamen id faciat sciens, ali⁹ quin contradicimus secundum Io. vt in bona fide & mala fide adfincante datur etiam mihi actio furti: & furtiva cōdīctio competet si esset à me missus: vt. j. de fur. l. eum

qui. §. si epistola. & illi qui misit, datur mādati: vt infra manda. si vero. §. si mihi. ver. dedi. & etiam furti: vt. C. de furt. si is cui.

a Non mei contemplatio-ne. i. cōmodo. vt statim dicit secundum Io.

b suum eum potius. id est ad suam vtilitatem secundum Ioan.